



Nyt fra Socialdemokratiet i Aabenraa kommune

I denne udgave kan du læse om:

- **Nyt fra din folketingskandidat - side 2**
 - *Et møde, der måske endte præcis, hvor Trump ville have det*
 - *Status på fiskeri efter blåmuslinger i Flensborg Fjord og regulering af trawlfiskeri*
- **Nyt fra din byrådsgruppe - side 8**
 - *Investering i bedre faglokaler i folkeskolen*
 - *Flensborg Fjord som UNESCO Biosfæreområde – første skridt er taget*
 - *Èt fælles aftryk kan mærkes på byens folkeskoler*
- **Nyt fra din kreds - side 13**
 - *Formanden: Kreds generalforsamling*
 - *Rustbanker arrangement - tak for en dejlig aften*
 - *Datoer for resterende generalforsamlinger*



Nyt fra din folketingskandidat

I denne udgave kan du læse om:

- *Et møde, der måske endte præcis, hvor Trump ville have det*
- *Status på fiskeri efter blåmuslinger i Flensborg Fjord og regulering af trawlfiskeri*



Rigtig god læselyst



Et møde, der måske endte præcis, hvor Trump ville have det

Lige nu er vi vidner til et globalt magtspil, der minder mere om et brutalt spil *Risk* end klassisk diplomati.

Overalt kan vi læse og høre om mødet, hvor Ukraines præsident Volodymyr Zelenskyj blev verbalt overfaldet af USA's præsident Donald Trump og vicepræsident J.D. Vance. Her i Europa sidder vi måbende tilbage. Hvad var det egentlig, vi lige var vidner til?

Men hvis vi ser på det fra Trumps perspektiv, endte mødet måske præcis, som han ønskede.





Fred på Putins præmisser – eller økonomisk gevinst for sit folk?

Trump har i valgkampen lovet en hurtig afslutning på krigen i Ukraine. Først lød det, at han kunne afslutte den inden for få dage, men nu inden for 100 dage. Men hvad betyder "fred" i Trumps optik? Alt tyder på, at det lige nu handler om en aftale, der gavner Rusland – og styrker Trump selv.

Trump har brug for Putin. Han har angiveligt modtaget hjælp fra russiske aktører i valgkampene, både i 2016 og 2024, og har et personligt og politisk motiv for at styrke relationen til Moskva. Hvis han kan "lukke fronten" i Europa, kan han fokusere på sin egentlige fjende: Kina. Hans egne vælgere, MAGA-blokken, har ingen interesse i at betale for krigen i Ukraine. Trump ved, at de foretrækker, at USA bruger sine økonomiske og militære ressourcer på at modstå truslen fra Kina, som i løbet af de sidste ti år har opbygget en massiv militær kapacitet i Stillehavet og øget sin globale indflydelse med investeringer i infrastruktur overalt i verden. Blandt andet har de tilbudt Grønland havne og lufthavne, og i Panama er de to store havne kinesisk ejede.

Samtidig er USA's våbenindustri en af de store vindere af Ukraine-krigen. Europa køber enorme mængder amerikanske våben, og hvis Trump kan presse EU til at bruge de indefrosne russiske midler på endnu flere våben til Ukraine eller kapacitetsopbygning, vil det sende milliarder direkte ind i den amerikanske økonomi. Spørgsmålet er, om han overhovedet ønsker fred, så længe USA tjener på krigen? For han kæmper stadig med bl.a. høj inflation.

Derudover blev mineralaftalen mellem USA og Ukraine, som skulle give amerikanerne adgang til Ukraines sjældne jordarter, ikke underskrevet som planlagt. Hvis den underskrives, vil USA få økonomiske interesser i krigen i Ukraine, og det er Europas og Ukraines håb, at de derved vil være mere på "vores" side i de fredsforhandlinger, der sideløbende pågår med Putin og Rusland.





USA skaber usikkerhed i sine alliancer

På den helt store skala kan Trumps opførsel få alvorlige konsekvenser for USA's alliancer. Hans signal om, at han er klar til at opgive Ukraine, hvis landet ikke makker ret, sender chokbølger gennem resten af verden. Europa må nu forholde sig til, at USA i de næste 2-4 år ikke nødvendigvis er en pålidelig allieret.

Men det er ikke kun Europa, der ser usikkert til. I årtier har Japan støttet på en stærk alliance med USA for at balancere magten i Stillehavet. Hvis Trump viser, at han er villig til at droppe sine partnere, kan det få Japan til at overveje sin egen strategiske position. Dette vil være i Kinas klare interesse, da det kan give dem mere frihed til at føre en endnu mere aggressiv udenrigspolitik i regionen.

Politik og symboler

Mødet mellem Trump og Zelenskyj handlede ikke kun om realpolitik – det var også et symbolsk opgør. J.D. Vance var hurtig til at kritisere Zelenskyj for ikke at bære jakkesæt i Det Hvide Hus. For Vance og Trump handler meget af deres kommunikation om symboler, hierarki og dominans. En ukrainsk leder i militærgrønt er en påmindelse om den krig, de ønsker at afslutte.

Trods en europæisk charmeoffensiv den sidste tid, gik mødet med Trump ikke som vi havde håbet.





For efter Zelenskyj fremviste billeder af krigsfanger, kom symbolerne pludselig i fokus i Det Ovale Værelse – og det var nok en fejl. Zelenskyj burde måske have taget et jakkesæt på, og beholdt billederne i lommen, for alle ved, at Trump & Vance ville se det som en åbenlys provokation, hvis han kom "som han plejer" når han mødes med europæiske ledere.

Zelenskyjs tilstedeværelse ved et Demokraternes valgmøde i Pennsylvania sidste år bliver nu også brugt imod ham. Trump og hans lejr fremstiller det som et tegn på, at han er "partisk" og dermed mindre værd at støtte. I virkeligheden har Zelenskyj ingen anden mulighed end at søge støtte, hvor han kan få den. Men for Trump-lejren, i sær for Vance, er det endnu en brik i deres fortælling om, at Ukraine ikke viser nok taknemmelighed – en fortælling, der bruges til at legitimere et skifte i USA's politik.

Trump og hans administration gør intet gratis. Hans udenrigspolitik er baseret på quid pro quo – noget for noget. Hvis vi i Europa havde håbet, at USA ville fortsætte med at være en sikkerhedsparaply, må vi tro om igen. Trump tænker i handler, ikke i alliancer.

Spørgsmålet er nu: Hvad gør Europa?

For det kræver både at vi står sammen i handling, økonomi og forventninger til en fredsftale.

Vi må nok forvente at grænserne vil blive trukket nyt op i Ukraine - men vi kunne håbe på, at de ville lade sig inspirere af H. P. Hanssen og den Sønderjyske grænsedragning i 1920.





Status på fiskeri efter blåmuslinger i Flensborg Fjord og regulering af trawlfiskeri

Bjarne Laustsen (S) har stillet en række spørgsmål vedrørende fiskeri i Flensborg Fjord, herunder status på forbuddet mod bundgarnsfiskeri efter blåmuslinger i den danske del af fjorden.

◆ Forbud mod bundgarnsfiskeri

I sommeren 2023 vedtog Danmark et forbud mod bundgarnsfiskeri efter muslinger i Flensborg Fjord. Forbuddet er dog endnu ikke trådt i kraft, da Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri arbejder på implementeringen. En vigtig del af arbejdet handler om at fastlægge en model for kompenserende foranstaltninger til de berørte fiskere. Dette indgår i de kommende forhandlinger om fremtidens erhvervsfiskeri, hvor regulering af fiskeri med bundsløbende redskaber i større områder vil blive behandlet samlet.

◆ Fiskeri i Flensborg Fjord

I modsætning til den tyske side af fjorden, hvor trawlfiskeri blev forbudt i 2018, foregår der fortsat muslingefiskeri i den danske del.

Gennemsnitligt er der i perioden 2020-2024 blevet fisket 164,4 ton blåmuslinger årligt.

◆ Regulering og adgang for tyske fiskere

Danmark har eksklusiv ret til at regulere fiskeriet i den danske del af Flensborg Fjord, da hele området ligger inden for 3-sømilsgrensens. Tyske fiskere kan dog, ligesom andre erhvervsfiskere registreret i Danmark, købe tilladelser til muslingefiskeri i fjorden.

For Socialdemokratiet er det vigtigt, at vi sikrer en bæredygtig balance mellem erhvervsfiskeri og beskyttelse af fjordens skrøbelige økosystem. Vi følger derfor sagen tæt, både lokalt og nationalt.

***Imens fikser Thyra videre,
senest var hun igen igang den 1. marts.***





Nyt fra din byrådsgruppe

I denne udgave kan du læse om:

- *Investering i bedre faglokaler i folkeskolen*
- *Flensborg Fjord som UNESCO Biosfæreområde – første skridt er taget*
- *Èt fælles aftryk kan mærkes på byens folkeskoler*

Rigtig god læselyst



Investering i bedre faglokaler i folkeskolen

Flere midler til bedre faglokaler – en investering i vores børn
Vi har i byrådet netop besluttet at afsætte 8,8 mio. kr. i 2025 til renovering og forbedring af faglokaler på folkeskolerne i Aabenraa Kommune. Det sker som en del af den nationale aftale Frihed og Fordybelse, der skal styrke læringsmiljøerne for vores børn og unge.

For os i Socialdemokratiet er det afgørende, at alle elever har de bedste rammer for at lære og udvikle sig. Især inden for naturvidenskab og de praktisk-musiske fag er gode faciliteter og opdateret udstyr afgørende for undervisningens kvalitet. Derfor bakker vi op om skoleledernes prioritering, hvor midlerne i første omgang bruges på at forbedre de naturvidenskabelige faglokaler, så de kommer flest muligt til gavn. Vi ser denne bevilling som en start. Vores ambition er, at vi over de næste tre år fortsætter med at investere i folkeskolens rammer – for investeringer i folkeskolen er investeringer i fremtiden.

Med denne beslutning sikrer vi bedre undervisningsforhold og giver vores børn og unge de bedste muligheder for at udvikle sig fagligt og styrke deres nysgerrighed og læringsglæde.

Socialdemokratiet i Aabenraa 🌹

Det er bare fedt at røre i dampende og farverige væsker. Billedet her er godt nok fra Tivoli. Men børnenes nysgerrighed og glæde kræver de rigtige rammer





Flensborg Fjord som UNESCO Biosfæreområde – første skridt er taget

Vi har nu taget hul på et spændende arbejde i det nyoprettede § 17, stk. 4-udvalg, som skal undersøge muligheden for at få Flensborg Fjord anerkendt som et UNESCO Biosfæreområde. På vores første møde havde vi fornøjelsen af tre inspirerende oplæg fra eksperter, der alle arbejder med UNESCO Biosfæreområder.

Vi hørte fra en repræsentant fra UNESCO's hovedkontor i Paris, en ekspert fra Danmarks eneste eksisterende biosfæreområde på Møn og Mads Wolff, medlem af UNESCO's nationale kommission. De gav os værdifuld indsigt i, hvad en biosfærestatus indebærer, og hvordan vi bedst kan arbejde med udvikling og naturbeskyttelse i balance.

Næste møde er planlagt til april og vil finde sted i Sønderborg Kommune – for det her er noget, vi er fælles om. Sammen med vores samarbejdspartnere på begge sider af grænsen skal vi undersøge potentialet og kravene til en ansøgning, så vi sikrer, at projektet kan skabe værdi for både naturen, lokalsamfundet og erhvervslivet. Udvalget arbejder videre med at afdække potentialerne, økonomien og det tværkommunale samarbejde. Har du input eller spørgsmål til processen, er du meget velkommen til at tage fat i os.

Vi ser frem til næste skridt i processen og glæder os til at dele mere undervejs!

Billedet er taget i Kollund skov, ud over Flensborg fjord





Èt fælles aftryk kan mærkes på byens folkeskoler

svar på Venstres læserbrev "Venstres aftryk kan snart for alvor mærkes på byens folkeskoler" af 28. februar i JV

Folkeskolen er en vigtig sag for alle i byrådet. Derfor har byrådet netop i fællesskab vedtaget at øremærke 8,4 mio. kr til styrkelsen af de naturfaglige lokaler i de kommunale folkeskoler.

Dette sker gennem midler, som alle landets kommuner har modtaget af regeringen gennem den seneste økonomiaftale. Det er således en samlet regering, der har afsat 2,6 mia. kr. til bedre faglokaler i folkeskolen.

Når Karina Frost Davidsen fra venstre gennem sit seneste læserbrev agiterer for, at disse midler skal øremærkes folkeskolerne, så var det altså allerede sket på forhånd. Det er således ikke en lokalpolitiker eller et parti alene, som har muligt gjort investeringerne. Midlerne var allerede øremærket gennem en fælles regeringsaftale, hvilket vi i Socialdemokratiet er stolte over at være en del af.

I den sammenhæng har byrådet på tværs af partier lyttet til de fagprofessionelle i folkeskolerne i Aabenraa Kommune og netop vedtaget, hvordan de givne midler skal investeres lokalt.

Det er derfor korrekt, at der lige nu gives midler til naturfagslokaler, men om midlerne til madkundskab og håndværk og design bliver til en realitet, det hviler på det fælles politiske samarbejde i byrådet - og ikke på et parti alene.





Om venstre stopper her - eller om de vil fortsætte med et politisk samspil, hvor der gennem en fælles politisk indsats kan investeres yderligere i børn- og ungeområdet i Aabenraa Kommune, det vil de kommende budgetforhandlinger vise.

For ganske få midler, som investeres i klimaundersøgelser og enkelte forbedringer, skaber ingen styrket pædagogisk udvikling i dagtilbud og skoler. Så når vi i Aabenraa Kommune vil sætte udvikling af fællesskaberne i vores dagtilbud og skoler forrest, så kræver det reelle investeringer. Det bliver derfor spændende at se, hvor venstre stopper, og hvilket aftryk der reelt bliver sat, når der skal findes lokale midler gennem budgettet til videreudviklingen af skoler og dagtilbud i Aabenraa.

Det er let at bruge de midler, som kommer fra regeringen - det er langt svære at finde det politiske flertal til lokalpolitiske initiativer.

Vi ser i Socialdemokratiet derfor frem til de kommende debatter, hvor vi kan få drøftet, hvordan vi på tværs af partierne i byrådet og dermed i fællesskab kan investere i vores børn og unge.

Cathrina Aaes Sørensen
Næstformand for Børne- og
uddannelsesudvalget





Nyt fra din Kreds

I denne udgave kan du læse om:

- *Formanden: Ny fra Kredsbestyrelsen*
- *Tak for en fantastisk aften – skal vi gøre det igen?*
- *Datoer for resterende generalforsamlinger*

Rigtig god læselyst



Nyt fra kredsbestyrelsen.

Underligt at skrive et nyhedsbrev i skyggen af de store forandringer i verden, der foregår lige nu efter valget af Trump i USA.

Ikke en dag uden nye udmeldinger med afgørende betydning for den fremtid vi kigger ind i. Nu er det ikke "kun" Grønland, men hele verdensordenen, som vi kender den siden anden verdenskrig, der er på spil.

Hvad betyder så et par meddelelser fra en kredsformand? Nok ikke særligt meget.

Men alligevel gør jeg et forsøg.

Den 25. marts afholder vi vores kredsgeneralforsamling på Folkehjem klokken 19.00. Et møde med mange vigtige punkter, så mød op og gør din indflydelse gældende. Vi skal have godkendt vores valgprogram til kommunevalget, og have en orientering om hvordan det ser ud med kandidater, og tage beslutning om, hvordan vi får den sat i rækkefølge på stemmesedlen.

Men en ting er sikker, vi mangler unge kandidater! Hvis vores demokrati skal fungere også i fremtiden, så er det afgørende, at vi fanger de unges interesse i at være med.

Vi socialdemokrater har en god tradition for at bakke op om "Stafet For Livet" Aabenraa. En stafet der samler penge ind til Kræftens Bekæmpelse. Stafetten afvikles 13. til 14. September på Høje Kolstrup. Holdet er oprettet, så se at få dig på holdet (Stafet For Livet Aabenraa), også selv om du ikke kan løbe/gå runder, eller slet ikke har tid i den weekend. Det koster 150kr. og pengene går ubeskåret til det gode formål. Socialdemokrater hjælper der hvor vi kan!

Karsten Meyer Olesen
Kredsformand





Tak for en fantastisk aften – skal vi gøre det igen?

Kære medlemmer og venner,

Tusind tak til alle jer, der deltog i vores hyggelige aften med Rasmus Prehn og Bjarne Laustsen, hvor vi fik masser af gode historier og grin fra deres bog *Den Sidste Rustbanker*. Det var en aften fyldt med humor, politiske anekdoter og fællesskab – præcis som vi kan lide det!

Aftenen viste, at vi har brug for flere arrangementer, hvor vi mødes, debatterer og deler oplevelser. Derfor vil vi gerne høre fra jer: Hvilke emner og formater kunne I tænke jer fremover? Skal vi lave flere forfatteraftener? Debatter om aktuelle politiske emner? Eller noget helt tredje?

Send dine idéer til din lokale partiformand, så vi kan skabe endnu flere gode oplevelser sammen.

Vi glæder os til at høre fra jer!





Foråret er generalforsamlingernes tid 🌱

Ligesom krokussen spirer frem i det tidlige forår, ved vi også, at det er tid til partiforeningernes generalforsamlinger.

Her har vi samlet datoer og steder for de forskellige foreningers generalforsamlinger, så du kan være med til at forme fremtiden for vores parti.

Datoer og steder:

📅 Aabenraa - 18. marts - Folkehjem - kl. 19.00

📅 Kredsen - 25. marts - Folkehjem - kl. 19.00

Sæt kryds i kalenderen – vi glæder os til at se dig! 🙌🌹

Vel mødt